
10 de Agosto de 2021 - ANO - XX. Nº 2278 - Págs  01 a 14.

DECRETO

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 1.222, DE 09 DE AGOSTO DE 2021.Declara luto oficial
de 03 (três) dias pelo falecimento do Senhor Jefferson de Paula Viana. O
PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA no uso de suas atribuições
legais que lhe confere o art. 59, IV da Lei Orgânica do Município de
Caucaia; o falecimento do Sr. Jefferson de PaulaCONSIDERANDO
Viana, ocorrido nesta data; que em vida, o Sr.CONSIDERANDO
Jefferson de Paula Viana prestou inestimáveis serviços ao município de
Caucaia e ao Estado do Ceará, tendo exercido o cargo de Vice-Prefeito do
Município de Caucaia e Deputado Estadual; oCONSIDERANDO
consternamento geral da comunidade de Caucaia e o sentimento de
solidariedade, dor e saudade que emerge pela perda de um cidadão, que no
decorrer de sua vida pública prestou preciosos trabalhos dedicados à
comunidade caucaiense e cearense, sendo um destacado líder político deste
Município, com elevado espírito público e de ilibada conduta.
CONSIDERANDO finalmente, que é dever do Poder Público Municipal,
render justas e honradas homenagens àqueles que com o seu trabalho,
exemplo e dedicação, contribuíram para o bem-estar da coletividade de
Caucaia e desenvolvimento de nosso Município; Art. 1° FicaDECRETA:
declarado Luto Oficial no Município de Caucaia, por 03 (três) dias,
contados desta data, em sinal de pesar, pelo falecimento de Jefferson de
Paula Viana; Art. 2° Durante o período de Luto Oficial de que trata este
Decreto, o hasteamento da bandeira deverá ser realizado a meio mastro.
Art. 3° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA
PREFEITURA DE CAUCAIA, em 09 de agosto de 2021.VITOR
PEREIRAVALIM – Prefeito.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.

PORTARIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 062, DE 10 DE AGOSTO DE 2021.Valida e confere
autenticidade às Guias de Informação do Imposto Sobre a Transmissão de
Bens Imóveis Inter Vivos – ITBI, na forma que indica. O Secretário
Municipal de Finança, Planejamento e Orçamento, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 02 de 23 de
dezembro de 2009; que a migração das informaçõesCONSIDERANDO
tributárias constantes no sistema de Arrecadação Tributária – SAT para o
Sistema de Arrecadação Municipal próprio está em fase final de
processamento e ajustes; que em alguns casos osCONSIDERANDO
arquivos de pagamentos efetuados no Sistema de Arrecadação Tributária
– SAT são incompatíveis com o atual Sistema de Arrecadação Municipal
– SAM; e em decorrência disso gera a impossibilidade da emissão
automática da Guia de Informação do Imposto Sobre a Transmissão de
Bens Imóveis Inter Vivos – ITBI; a obrigação dosCONSIDERANDO
oficiais de registros públicos contida nos artigos 178 e 179 do Código
Tributário do Município de Caucaia, quanto a exigência da apresentação
do comprovante de quitação e a proibição do registro, transcrição,
inscrição e averbação de atos sem que se comprove o pagamento do ITBI
ou sua exoneração. - Ficam validadas e autenticadasRESOLVE: Art. 1º
as Guias de Informação do Imposto Sobre a Transmissão de Bens Imóveis
Inter Vivos – ITBI, nos casos abaixo relacionadas diante da
impossibilidade da emissão automática por incompatibilidade entre os
sistemas de arrecadação anterior e atual; - Para cumprimento dasArt. 2º
obrigações contidas nos artigos 178 e 179 da Lei Complementar nº 02
(Código Tributário do Município de Caucaia) – será conferida a validade
e autenticidade das Guias de Informação do Imposto Sobre a Transmissão
de Bens Imóveis Inter Vivos – ITBI, abaixo relacionadas;

Nº GUIA DE

ITBI

INSC.

IMÓVEL
CONTRIBUINTE CPF/CNPJ VALOR

2020003335 000010256 R C S Construções e Incorporações Ltda 34.239.586/0001-63 R$ 1.400,00

2020003337 000010249 R C S Construções e Incorporações Ltda 34.239.586/0001-63 R$ 1.400,00

2020003338 000010254 R C S Construções e Incorporações Ltda 34.239.586/0001-63 R$ 1.400,00

2020003339 000010255 R C S Construções e Incorporações Ltda 34.239.586/0001-63 R$ 1.400,00

2020003340 000010250 R C S Construções e Incorporações Ltda 34.239.586/0001-63 R$ 1.400,00

2020003341 000010247 R C S Construções e Incorporações Ltda 34.239.586/0001-63 R$ 1.400,00

2020003342 000010248 R C S Construções e Incorporações Ltda 34.239.586/0001-63 R$ 1.400,00

2020003343 000010253 R C S Construções e Incorporações Ltda 34.239.586/0001-63 R$ 1.400,00

2020003349 000010252 R C S Construções e Incorporações Ltda 34.239.586/0001-63 R$ 1.400,00

2020003350 000010251 R C S Construções e Incorporações Ltda 34.239.586/0001-63 R$ 1.400,00

2020003352 000010158 R C S Construções e Incorporações Ltda 34.239.586/0001-63 R$ 1.400,00

2020003353 000010152 R C S Construções e Incorporações Ltda 34.239.586/0001-63 R$ 1.400,00

2020003354 000010279 R C S Construções e Incorporações Ltda 34.239.586/0001-63 R$ 1.400,00

2020003355 000010153 R C S Construções e Incorporações Ltda 34.239.586/0001-63 R$ 1.400,00

2020003356 000010156 R C S Construções e Incorporações Ltda 34.239.586/0001-63 R$ 448,00

2020003357 000010258 R C S Construções e Incorporações Ltda 34.239.586/0001-63 R$ 1.036,00

2020003358 000010155 R C S Construções e Incorporações Ltda 34.239.586/0001-63 R$ 4.038,40

2020003359 000010154 R C S Construções e Incorporações Ltda 34.239.586/0001-63 R$ 1.400,00

2020003360 000010077 R C S Construções e Incorporações Ltda 34.239.586/0001-63 R$ 1.400,00

2020003361 000010069 R C S Construções e Incorporações Ltda 34.239.586/0001-63 R$ 1.400,00

2020003363 000010076 R C S Construções e Incorporações Ltda 34.239.586/0001-63 R$ 1.400,00

2020003364 000010075 R C S Construções e Incorporações Ltda 34.239.586/0001-63 R$ 1.400,00

2020003366 000010074 R C S Construções e Incorporações Ltda 34.239.586/0001-63 R$ 1.400,00

2020003367 000010073 R C S Construções e Incorporações Ltda 34.239.586/0001-63 R$ 1.400,00

2020003368 000009968 R C S Construções e Incorporações Ltda 34.239.586/0001-63 R$ 1.400,00

2021000808 000039424 Helenice Barbosa do Carmo 731.661.543-53 R$ 350,00

2021000507 00004457 Barbara Jessica dos Santos Amaral 042.690.493-16 R4 2.600,00

Art. 3º - Esta Portaria comprova também o respectivo pagamento do ITBI
referente às guias indicadas no art. 2º desta norma. Esta PortariaArt. 4º -
entra em vigor na data de sua publicação. , em 10 de agosto deCAUCAIA
2021. Secretário Municipal de Finança,George Veras Bandeira -
Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 63/2021, DE 10 DE AGOSTO DE 2021. O
S E C R E T Á R I O D E F I N A N Ç A S , P L A N E J A M E N TO E
ORÇAMENTO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso de suas
atribuições legais e o que dispõe o Decreto nº 1.219CONSIDERANDO
de 03 de agosto de 2021, que dispõe sobre a criação da Unidade Executora
Municipal (UEM) do Programa Nacional de Apoio à Gestão
Administrativa e Fiscal dos Municípios Brasileiros (PNAFM).
RESOLVE:Art. 1º - Nomear os servidores abaixo listados para compor a
Estrutura Básica da Unidade Executora Municipal (UEM) do PNAFM.

MAT. SERVIDOR FUNÇÃO

69213
VITÓRIA RAYANE

LAURENTINO COSTA
COORDENADOR

GERAL

10481
ALICE ISABEL MOURA

ARARIPE
COORDENADOR

TÉCNICO

35227
MARLONY PATRÍCIO DA SILVA

DE ANDRADE
COORDENADOR

ADMNISTRATIVO

35224 JOEL GARCIA SAMPAIO
ASSISTENTE DE

MONITORAMENTO

74243 LORENA BARROSO SOARES
COORDENADOR

FINANCEIRO

Art. 2º - Compete aos membros da Estrutura Básica do PNAFM, sem
prejuízo ao disposto no Manual Operacional do PNAFM (MOP): I -
Coordenador Geral: a) Criar uma articulação estratégica com a
Coordenação Geral de Programas e Projetos (COOPE) Unidade de, com a
Coordenação de Programas UCP) e com a Caixa Econômica Federal(
(CEF); b) Elaborar programação de trabalho da UEM e apoiar todos os
grupos internos durante a etapa de implementação do Projeto; c) Divulgar,
externa e internamente, o conteúdo do projeto aprovado, bem como as
ações implementadas ou em andamento; d) Solicitar desembolsos à CEF,
em conjunto com o Coordenador Financeiro do Projeto; e) Autorizar os



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Yrwana Albuquerque Guerra

Ana Natécia Campos Oliveira

Sílvio de Alencar Martins

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

Ana Cláudia Ferreira Moura

— OUVIDORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

— PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

— VICE-PREFEITO

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Diego Carvalho Pinheiro

— CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

André Luiz Daher Vasconcelos
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE

George Veras Bandeira

Maria Emília Pessoa de Lima Carneiro

Sebastião Conrado da Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Zozimo Luís de Medeiros Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

Felipe Aguiar Fonseca da Mota

Ana Beatriz Angelo Moreira

Mirela Zaranza de Sousa

Luiz Carlos Moreira de Menezes

Roberto Vieira Medeiros

Leilane Maria Barros Queiroz

Joanne Cardoso de Oliveira

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Mickaue Franklin Bezerra

Izabel Cristina Calado Lima (Interina)

Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

10 de Agosto de 2021 - Nº 2278

George Veras Bandeira ( Interino)

pagamentos de bens e serviços adquiridos pelo projeto, em conjunto com o
Coordenador Financeiro; f) Acompanhar e validar todos os relatórios e
demonstrativos elaborados pela UEM; g) Solicitar à COOPE/UCP as não
objeções requeridas pelos regulamentos do programa; e h) Acompanhar as
providências de regularização e saneamento das recomendações de
auditoria. a) Coordenar a elaboração doII - Coordenador Técnico:
planejamento estratégico, com foco na gestão fiscal, que subsidiará o
PNAFM; b) Coordenar a elaboração do projeto técnico, por meio do
Sistema de Elaboração, Execução e Monitoramento de Projetos (SEEMP),
e promover todos os registros necessários à sua atualização no âmbito desse
referido sistema; c) Avaliar a elegibilidade dos produtos e insumos
incluídos no projeto; d) Coordenar e avaliar, conjuntamente com as áreas
funcionais, a execução do projeto; e) Divulgar as diretrizes e as
recomendações técnicas do Programa PNAFM e demais orientações do
BID, interna e externamente; e f) Elaborar os relatórios técnicos do projeto.
III - Coordenador Administrativo: a) Cuidar dos aspectos patrimoniais
relacionados com as aquisições do projeto; b) Cuidar dos aspectos
administrativos relacionados com as atividades promovidas pela
COOPE/UCP, em especial aqueles promovidos pelo COGEP (Comitê
Gestor da Rede PNAFM). a) AdministrarIV - Coordenador Financeiro:
os recursos financeiros e materiais do Projeto, por meio do SEEMP,
promovendo os registros; b) Solicitar desembolsos à Caixa, em conjunto
com a Coordenação Geral do Projeto; c) Prepara e apresentar os relatórios e
documentos de prestação de contas definidos no Regulamento Operacional
do PNAFM (ROP) e detalhados no Manual Operacional do PNAFM
(MOP); d) Elaborar as Demonstrações Financeiras do Projeto, por meio
dos sistemas SIAMP e SEEMP e demais formulários; e) Avaliar a
elegibilidade do pagamento, por meio da revisão de documentos
licitatórios previamente ao cadastramento dos contratos de fornecedores; e
f) Autorizar os pagamentos dos bens e serviços adquiridos pelo projeto, em
conjunto com o Coordenador Geral do Projeto. V - Assistente de
Monitoramento: a) Manter atualizadas as informações referentes ao
monitoramento do projeto no sistema SEEMP; b) Atualizar o Relatório de
Monitoramento do Projeto Municipal (planilha eletrônica Excel), de
acordo com as orientações da COOPE/UCP; c) Apoiar a UEM na apuração
e no acompanhamento dos indicadores do Programa; d) Apoiar a UEM na

elaboração dos relatórios de acompanhamento; e e) Apoiar a UEM na
elaboração do Relatório de Conclusão do Projeto (PCR). - EstaArt. 3º
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. FicamArt. 4º -
revogadas as disposições em contrár io . GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO
E ORÇAMENTO GEORGE VERAS, em 10 de agosto de 2021.
BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

CHEFIA DE GABINETE DO PREFEITO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 51, DE 23 DE JULHO DE 2021. Concede gratificação
pela execução de trabalho técnico relevante, na forma que indica. O
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 62, inciso V, art. 143, inciso II, alínea “a” e “e” e seu
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, c/c § 3°
do art. 4° do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013.
CONSIDERANDO o art. 106, VI e art. 123 da Lei Complementar n° 01, de
23 de dezembro de 2009, que dispõe sobre o Regime Jurídico dos
Servidores Públicos da Administração Direta e Indireta do Município de
Caucaia; o art. 13, da Lei Complementar n° 11, de 27CONSIDERANDO
de janeiro de 2014, que dispõe sobre a gratificação pela Execução de
Trabalho Técnico Relevante; Art. 1° a partir doRESOLVE: CONCEDER
dia 06 de julho aos servidores relacionados no anexo único, parte integrante
desta Portaria, Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante
na forma que indica.Art. 2°As despesas decorrentes desta Portaria correrão
à conta da dotação orçamentária própria da Chefe de Gabinete do Prefeito,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3°
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, em 23 de julho de 2021.
FELIPE AGUIAR FONSECA DA MOTA - Chefe de Gabinete do
Prefeito. Secretário de Gestão eGEORGE VERAS BANDEIRAS -
Finanças do Município de Caucaia.



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 10 de Agosto de 2021 - Nº 2278

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 51 DE 23 DE JULHO DE 2021.

Jonathan Fernades de Paula Assessor Governamental R$ 1.350,00

Maria Adelandia Teixeira Souza Assessor Governamental R$ 1.800,00

GABINETE DO CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, em 23 de
julho de 2021. Chefe deFELIPE AGUIAR FONSECA DA MOTA -
Gabinete do Prefeito. Secretário deGEORGE VERAS BANDEIRAS -
Gestão e Finanças do Município de Caucaia.

PORTARIA Nº 52, DE 02 DE AGOSTO DE 2021. Nomeia cargos de
provimento em comissão na forma que indica. O CHEFE DE
GABINETE DO PREFEITO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de
2013. Art. 1º , a partir do dia 02 de agosto de 2021,RESOLVE: NOMEAR
VICTOR BARROSO BEZERRA para o cargo de provimento em
comissão de , simbologia , integrante da estruturaASSESSOR I CCASS-1
organizacional da Chefia do Gabinete do Prefeito do Município, criado
pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores. Art.
2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação
orçamentária própria da própria Chefia de Gabinete do Prefeito,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, em 02 de agosto de 2021.
FELIPE AGUIAR FONSECA DA MOTA - Chefe de Gabinete do
Prefeito. Secretaria deANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA -
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

CHEFIA DE GABINETE DO VICE-PREFEITO

PORTARIA
PORTARIA Nº 64, DE 10 DE AGOSTO DE 2021. A CHEFE DE
GABINETE DO VICE-PREFEITO, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62,
inciso V e art. 143, inciso II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de
dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º TORNAR SEM EFEITO,
desde sua origem, a portaria nº. 63, de 09 de agosto de 2021. EstaArt. 2º
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA
CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO, em 10 de agosto de
2021. Chefe de Gabinete doANA BEATRIZ ANGELO MOREIRA -
Vice-Prefeito.

PORTARIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E
JUVENTUDE

PORTARIA Nº , DE DE DE 20 .47 09 AGOSTO 21 DIÊGONomeia,
FERREIRAVASCONCELOS para o cargo de provimento em comissão
de DIRETOR, SÍMBOLO - CCESP-3 . O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art.
62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Leia

Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. :RESOLVE Art. 1º DIÊGO FERREIRA
VASCONCELOS para o cargo de provimento em comissão de
DIRETOR, SÍMBOLO - CCESP-3, criado pela Lei Complementar n.°
11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de
janeiro de 2014, e suas alterações posteriores. . As despesasArt. 2º
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria
desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ESPORTE E JUVENTUDE, em de de 20 .09 AGOSTO 21 MICKAUE
FRANKLIN BEZERRA - Secretário Municipal de Esporte e
Juventude. SecretáriANA CLAUDIA FERREIRA MOURA - a
Municipal deAdministração e Recursos Humanos, Segurança Urbana
e Cidadania.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PORTARIAS
PORTARIA Nº 190, DE 02 DE AGOSTO DE 2021. EXONERAR, o
servidor ocupante doDANIEL ANGELO DOS SANTOS RIBEIRO,
cargo efetivo de Professor de Educação Básica. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafoa

único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. oCONSIDERANDO
inteiro teor do processo nº 2021005279 de 02/08/2021. :RESOLVE Art.
1º Exonerar a pedido, a partir de 02 de agosto de 2021, nos termos do
art. 45 da Lei Complementar nº. 01, de 23/12/2009, o servidor DANIEL
ANGELO DOS SANTOS RIBEIRO, ocupante de cargo efetivo de
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA ,, referência GR_CL01
matrícula 71455, com lotação no Josefa Alves dos Santos EEIEF
pertencente da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de
Educação, Ciências e Tecnologia. . Esta Portaria entra em vigor naArt. 2º
data da sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA, em 02 de agosto de
2021. MARIAEMILIAPESSOADE LIMACARNEIRO - Secretária
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. ANA CLÁUDIA
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 191, DE 02 DE AGOSTO DE 2021. EXONERAR, o
servidor ocupante doFRANCISCO CELIANO ALVES PINHEIRO,
cargo efetivo de Professor de Educação Básica. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafoa

único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. oCONSIDERANDO
inteiro teor do processo nº 2021005278 de 02/08/2021. :RESOLVE Art.
1º Exonerar a pedido, a partir de 02 de agosto de 2021, nos termos do
art. 45 da Lei Complementar nº. 01, de 23/12/2009, o servidor
FRANCISCO CELIANO ALVES PINHEIRO, ocupante de cargo
efetivo de , referênciaPROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA
GR_CL01 matrícula 71456, com lotação no Verônica Maria Silva de,
Menezes EEIEF pertencente da estrutura organizacional da Secretaria
Municipal de Educação, Ciências e Tecnologia. . Esta PortariaArt. 2º
entra em vigor na data da sua publicação. GABINETE DA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E,
TECNOLOGIA MARIA EMILIA PESSOAem 02 de agosto de 2021.
DE LIMA CARNEIRO - Secretária Municipal de Educação, Ciência
e Tecnologia. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária
Municipal de Administração e Recursos Humanos, Segurança
Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 195, DE 02 DE AGOSTO DE 2021. CONCEDE
GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO
RELEVANTE AO SERVIDOR FERNANDO PAULO NOGUEIRA
BRITO BASTOS A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,.
CIÊNCIA E TECNOLOGIA no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V
da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 4º inciso VI do Decreto
n.° 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO a Lei
Complementar 01 art. 123. da gratificação pela execução de trabalho
técnico relevante ou científico, é atribuída de acordo com o grau de
complexidade e a relevância do trabalho. CONSIDERANDO ainda a
disponibilidade financeira para pagamento da Gratificação pela Execução
de Trabalho Técnico Relevante ou Científico, constante no Parágrafo
Único do art. 13 da Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014;
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, APARTIR DE 01 DE JULHO DE
2021, GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO
TÉCNICO RELEVANTE OU CIENTÍFICO, no valor de R$ 1.800,00
(um mil e oitocentos reais) mensais, ao servidor FERNANDO PAULO
NOGUEIRA BRITO BASTOS, ocupante do cargo em comissão de
Chefe de Núcleo II, simbologia CCTEC-2. As despesasArt. 2º



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 10 de Agosto de 2021 - Nº 2278

decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria
de Educação, ciência e tecnologia, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. GABINETE DA SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, em 02
de agosto de 2021. MARIAEMILIAPESSOADE LIMACARNEIRO -
Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. GEORGE
VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 196, DE 02 DE AGOSTO DE 2021. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLGIA, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único,a

ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013. que os efeitosCONSIDERANDO
financeiros desta portaria retroagirão as datas constantes no Anexo,
indicando o início das atividades dos (as) servidores (as) em sala de aula,
conforme as cartas de apresentação. ,RESOLVE: Art. 1º CONCEDER
aos (as) servidores (as) constantes no Anexo Único desta Portaria,
ocupantes do cargo efetivo de Professor (a) de Educação Básica, com base
no , e seus parágrafos da Lei Planos de Cargos, Carreiras eArt. 60
Remuneração dos Profissionais da Educação Pública Básica nº. 2172, de 25
de outubro de 2010, GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO DO
MAGISTÉRIO PELA REGÊNCIA DE CLASSE 15%na ordem de
(quinze por cento) do respectivo vencimento base do (a) Professor(a) de
Educação Básica. As despesas decorrentes desta Portaria correrão àArt. 2º
conta da dotação própria da Secretaria de Educação, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Esta portaria entra emArt. 3º
vigor na data de sua publicação. SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, Maria Emilia02 DE AGOSTO DE 2021.
Pessoa de Lima Carneiro - Secretária Municipal de Educação, Ciência e
Tecnologia. George Veras Bandeira - Secretário Municipal de
Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 196, DE 02 DE AGOSTO DE
2021.

MAT NOME CARGO CH PROCESSO
A PARTIR

DE

8893 FRANCISCA

GENILCE DE

SOUSA

AGUIAR

PROFESSOR

EDUC.

BÁSICA

200 2021004463 01/02/2021

9686 MARIA

ZILTAMAR

FERNANDES

DE SOUSA

PROFESSOR

EDUC.

BÁSICA

200 2021004421 07/08/2020

12047 MARTA

LIANA

FREITAS

PIRES

MORAIS

PROFESSOR

EDUC.

BÁSICA

200 2021004503 09/06/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, 02
DE AGOSTO DE 2021. Maria Emilia Pessoa de Lima Carneiro -
Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. George Veras
Bandeira - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

PORTARIA Nº 197, DE 02 DE AGOSTO DE 2021. CESSAR O
EFEITO da Gratificação da Regência de Sala dos servidores efetivos,
constantes no Anexo Único desta Portaria. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,

nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafoa

único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. o Art.CONSIDERANDO
60 da Lei nº 2.172 de 25 de outubro de 2010. RESOLVE: Art. 1º
CESSAR O EFEITO das Gratificações de Regência de Sala na ordem de
15% sob o vencimento base dos servidores efetivos constantes no Anexo
Único desta Portaria, ocupantes do cargo de Professor (a) de Educação
Básica, com efeitos a partir das datas listadas no anexo. EstaArt. 2º
Portaria entra em vigor na data da sua publicação. GABINETE DA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA, Maria Emilia Pessoa deem 02 de agosto de 2021.
Lima Carneiro - Secretária Municipal de Educação, Ciência e
Tecnologia. George Veras Bandeira - Secretário Municipal de
Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 197 DE 02 DE AGOSTO DE
2021

ORD MAT NOME CH FUNÇÃO
A PARTIR

DE
1 12327 ELISANGELA

COSTA
MONTEIRO

200 PROFESSOR
EDUC.
BÁSICA

13/04/2021

2 9686 MARIA
ZILTAMAR
FERNANDES DE
SOUSA

200 PROFESSOR
EDUC.
BÁSICA

01/02/2021

3 9106 SIMONE LIMA
ALVES

200 PROFESSOR
EDUC.
BÁSICA

01/08/2021

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA, Maria Emiliaem 02 de agosto de 2021.
Pessoa de Lima Carneiro - Secretária Municipal de Educação, Ciência e
Tecnologia. George Veras Bandeira - Secretário Municipal de
Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 198, DE 03 DE AGOSTO DE 2021. EXONERAR a
pedido, JOÃO COJARDO DA SILVA,o servidor ocupante do cargo
efetivo de Professor de Educação Básica. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafoa

único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. oCONSIDERANDO
inteiro teor do processo nº 2021005354 de 03/08/2021. :RESOLVE Art.
1º Exonerar a pedido, a partir de 03 de agosto de 2021, nos termos do
art. 45 da Lei Complementar nº. 01, de 23/12/2009, o servidor JOÃO
COJARDO DASILVA PROFESSOR DE, ocupante de cargo efetivo de
EDUCAÇÃO BÁSICA ,, referência GR_CL01 matrícula 69731, com
lotação no Francisca Alves do Amaral EEIEF pertencente da estrutura
organizacional da Secretaria Municipal de Educação, Ciências e
Tecnologia. . Esta Portaria entra em vigor na data da suaArt. 2º
publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA, em 03 de agosto de 2021.
MARIA EMILIA PESSOA DE LIMA CARNEIRO - Secretária
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. ANA CLÁUDIA
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 199, DE 03 DE AGOSTO DE 2021. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
de Caucaia, nos termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do art.
143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia, combinados com a Lei nº 11, de 27 de janeiro de
2014, regulamentada pelo Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013,
CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo nº 2021005227 de
30/07/2021. , a servidoraRESOLVE: Art. 1º CONCEDER
ELISANGELA COSTA MONTEIRO, ocupante do cargo efetivo de
Professor de Educação Básica, matrícula: 12327, carga horária de 200
horas mensais, com base no Art. 61, e seus parágrafos da Lei Planos de



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 10 de Agosto de 2021 - Nº 2278

Cargos, Carreiras e Remuneração dos Profissionais da Educação Pública
Básica nº. 2172, de 25 de outubro de 2010, a GRATIFICAÇÃO DE
INCENTIVO DO MAGISTÉRIO PELA ATUAÇÃO NA
EDUCAÇÃO ESPECIAL na ordem de 17% (dezessete por cento) do
respectivo vencimento base do professor de educação básica. AsArt. 2º
despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da
Secretaria de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. Art. 3º Os efeitos financeiros desta Portaria,
retroagirão à data da lotação de 13/04/2021, de acordo com a carta de
apresentação anexa ao processo. SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, Maria Emilia02 DE AGOSTO DE 2021.
Pessoa de Lima Carneiro - Secretária Municipal de Educação, Ciência e
Tecnologia. George Veras Bandeira - Secretário Municipal de
Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 200, DE 03 DE AGOSTO DE 2021. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único,a

ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º EXONERAR a
partir de 30 de julho de 2021, nos termos do art. 45 da Lei Complementar
nº. 01, de 23/12/2009, os servidores constantes doAnexo Único, detentores
de cargos em comissão da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Caucaia. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA, em 03 de agosto de
2021. MARIA EMILIA PESSOA DE LIMA CARNEIRO - Secretária
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. ANA CLÁUDIA
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania. ANEXO ÚNICO
DAPORTARIANº 200 DE 03 DEAGOSTO DE 2021.

ORD NOME CARGO REF

1
JAIR LINO DOS
SANTOS

SUPERVISOR DE ANOS
FINAIS

CCASS-3

2
LEONEL ANDRADE
DOS SANTOS

COORDENADOR DE
DESENVOLVIMENTO

PEDAGÓGICO
CCESP-3

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA, MARIA EMILIA PESSOAem 03 de agosto de 2021.
DE LIMA CARNEIRO - Secretária Municipal de Educação, Ciência e
Tecnologia. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos, Segurança Urbana
e Cidadania.

PORTARIA Nº 201, DE 03 DE AGOSTO DE 2021. NOMEAR, os (as)
servidores (as) constantes, no anexo único, desta Portaria para ocuparem
cargos de provimento em Comissão. ASECRETÁRIA MUNICIPALDE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62,
inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Leia

Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de
dezembro de 2013. :RESOLVE Art. 1º NOMEAR a partir de 02 de
agosto de 2021, os (as) servidores (as) constantes no anexo desta Portaria
para ocuparem cargos de provimento em Comissão, na estrutura
organizacional da Secretaria Municipal de Educação, Ciências e
Tecnologia de acordo com a Lei Complementar n.º 11, de 27 de janeiro de
2014, regulamentado pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014, e as
suas alterações posteriores. . As despesas decorrentes da execuçãoArt. 2º
desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria de
Educação, Ciências e Tecnologia, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. GABINETE DA SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA, em 03
de agosto de 2021. MARIAEMILIAPESSOADE LIMACARNEIRO -
Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. ANA
CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 201 DE 03 DE AGOSTO DE
2021.

ORD NOME CARGO REF

1 JAIR LINO DOS SANTOS

COORDENADOR DE

DESENVOLVIMENTO

PEDAGÓGICO

FC01

2
LEONEL ANDRADE DOS

SANTOS

SUPERVISOR DE ANOS

FINAIS
CCASS-3

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA, MARIAEMILIAPESSOA03 em de agosto de 2021.
DE LIMA CARNEIRO - Secretária Municipal de Educação, Ciência
e Tecnologia. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária
Municipal de Administração e Recursos Humanos, Segurança
Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 202, DE 03 DE AGOSTO DE 2021. NOMEAR, a
servidora MARIA ALDIZA COELHO PEDROSA para ocupar o
cargo de provimento em Comissão de Coordenador Pedagógico D .
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E,
TECNOLOGIA no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143,
inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Municípioa

de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE Art. 1º NOMEAR com efeitos retroativos a 01 de abril:
de 2021 MARIA ALDIZA COELHO PEDROSA,, a servidora para
ocupar o cargo de provimento em Comissão de COORDENADOR
PEDAGÓGICO D simbologia NGE-06A, no TANCREDO NEVES,
EEIFE, pertencente à estrutura organizacional da Secretaria Municipal
de Educação, Ciências e Tecnologia de acordo com a Lei Complementar
n.º 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentado pelo Decreto nº 529, de
27 de janeiro de 2014, e as suas alterações posteriores. . AsArt. 2º
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da
dotação própria da Secretaria de Educação, Ciências e Tecnologia,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA MARIAem 03 de agosto de 2021.
EMILIA PESSOA DE LIMA CARNEIRO - Secretária Municipal
de Educação, Ciência e Tecnologia. ANA CLÁUDIA FERREIRA
MOURA - Secretária Municipal de Administração e Recursos
Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 203, DE 03 DE AGOSTO DE 2021. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E,
TECNOLOGIA no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143,
inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Municípioa

de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.
CONSIDERANDO, a Lei nº 2114, de 23 de dezembro de 2009, e Lei nº
2172, de 25 de outubro de 2010, com o Decreto Nº 543, de 19 de
fevereiro de 2014; a Lei Complementar nº 22 de 31CONSIDERANDO
de dezembro de 2014 e o Decreto nº 889 de 03 de Julho de 2017;
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER A GRATIFICAÇÃO DE
ESTÍMULO À GESTÃO com efeito retroativo a 01 de abril de 2021,
no valor de R$ 170,00 reais (cento e setenta reais) mensais, à
servidora , ocupante doMARIA ALDIZA COELHO PEDROSA
cargo de provimento em comissão de COORDENADOR
PEDAGÓGICO D, simbologia NGE-06A, lotada no TRANCREDO
NEVES EEIEF, de acordo com o e seu parágrafo único da LeiArt. 11º,
Complementar nº. 11, de 27 de janeiro de 2014 em conformidade com a
Lei nº 2.836 de 21 de setembro de 2017. As despesas decorrentesArt. 2º
desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Gabinete da Secretaria
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia de Caucaia, em 03 de
agosto de 2021. SecretáriaMaria Emilia Pessoa de Lima Carneiro -
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. George Veras Bandeira
- Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 10 de Agosto de 2021 - Nº 2278

PORTARIA Nº 204, DE 03 DE AGOSTO DE 2021. NOMEAR, os (as) servidores (as) constantes, no anexo único, desta Portaria para ocuparem
cargos de provimento em Comissão. , no uso das atribuições que lheASECRETÁRIAMUNICIPALDE EDUCAÇÃO CIÊNCIAE TECNOLOGIA
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica doa

Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. : , osRESOLVE Art. 1º NOMEAR a partir de 02 de agosto de 2021
(as) servidores (as) constantes no anexo desta Portaria para ocuparem cargos de provimento em Comissão, na estrutura organizacional da Secretaria
Municipal de Educação, Ciências e Tecnologia de acordo com a Lei Complementar n.º 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentado pelo Decreto nº 529,
de 27 de janeiro de 2014, e as suas alterações posteriores. .As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própriaArt. 2º
da Secretaria de Educação, Ciências e Tecnologia, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DA SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA MARIA EMILIA PESSOA DE LIMA CARNEIRO -, em 03 de agosto de 2021.
Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 204 DE 03 DE AGOSTO DE 2021.

ORD MAT NOME VALOR

1 35158 MARCELO JAMYSON DE PAULO MENDES R$1.350,00

2 79620 ELISANDRA FLORENCIO SANTOS R$450,00

3 79619 DAYSE SILVA GOES R$450,00

4 74342 NATALIA RUTH SAMPAIO DE SOUZA R$450,00

5 74290 MARIA DO SOCORRO DE ASSUNÇÃO R$1.800,00

ORD NOME CARGO REF

1 ANA JAMILLE BATISTA DO NASCIMENTO CHEFE DE NÚCLEO II CCTEC-2

2 LUCIA PIRES CHAVES SILVA CHEFE DE NÚCLEO II CCTEC-2

3 SÂMIA DA ROCHA RODRIGUES CHEFE DE NÚCLEO II CCTEC-2

4 VICENTE PAULO FILHO CHEFE DE NÚCLEO II CCTEC-2

SECRETARIAMUNICIPALDE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAE TECNOLOGIA, MARIAEMILIAPESSOADE LIMA03 em de agosto de 2021.
CARNEIRO - Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 205, DE 02 DE AGOSTO DE 2021. CONCEDE GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO
RELEVANTE AOS SERVIDORES CONSTANTES DO ANEXO ÚNICO. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 4º inciso VI do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO a Lei Complementar 01 art. 123. da
gratificação pela execução de trabalho técnico relevante ou científico, é atribuída de acordo com o grau de complexidade e a relevância do trabalho.
CONSIDERANDO ainda a disponibilidade financeira para pagamento da Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico,
constante no Parágrafo Único do art. 13 da Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, APARTIR DE 02
DE AGOSTO DE 2021, GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO RELEVANTE OU CIENTÍFICO, mensalmente aos
Servidores constantes doAnexo Único desta Portaria. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da SecretariaArt. 2º
de Educação, Ciência e Tecnologia, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DA SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA MARIA EMILIA PESSOA DE LIMA CARNEIRO -, em 02 de agosto de 2021.
Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. GEORGE VERAS BANDEIRA- Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 205, DE 02 DE AGOSTO DE 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, MARIA EMILIA PESSOA DE LIMAem 02 de Agosto de 2021.
CARNEIRO - Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 206, DE 03 DE AGOSTO DE 2021. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do art. 62, inciso V e
seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea , e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinados com a Lei nºa

2.390, de 16 de janeiro de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 458, de 10 de junho de 2013. nos termos do artigo 27,RESOLVE:Art. 1º REMOVER,
inciso II, da lei Complementar nº 01 de 23 de dezembro de 2009, os servidores constantes noAnexo Único. Esta Portaria entra em vigor na data daArt. 2º
sua publicação. , em 03 de agosto de 2021.GABINETE DASECRETÁRIAMUNICIPALDE EDUCAÇÃO CIÊNCIAE TECNOLOGIA MARIA
EMILIA PESSOA DE LIMA CARNEIRO - Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA -
Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 10 de Agosto de 2021 - Nº 2278

ESCOLA ANTERIOR ESCOLA ATUAL

Unid Exerc.1 Unid Exerc.1

35234 ADRIANA PINHEIRO DA
SILVA SOARES

AUXILIAR
OPERACIONAL

2021005149 200 CEI GUIOMAR RIBEIRO
ESCOLA VIVENDO E
APRENDENDO

11924 ANA MARIA MACIEL
OLIVEIRA

PROFESSOR DA
EDUCAÇÃO BASICA

2021002213 200
NEDI NOVA
METROPOLE

CELINA SA MORAIS EEIEF

37805 ANGELA ANGELICA
OLIVEIRA DIAS

PROFESSOR DA
EDUCAÇÃO BASICA

2021002242 200
ESCOLA TRANCREDO
NEVES

CEI ALDERI PEDROSA
SIQUEIRA

48926 ANTONIO DE SOUSA
MEDEIROS FILHO

AUXILIAR
OPERACIONAL

2021003942 200
ESCOLA ANTONIO DE
MIRANDA DE MELO

ESCOLA MARIA DE
LOURDES

48927
CELIO INACIO ALVES LOPES

AUXILIAR
OPERACIONAL

2021003948 200
ESCOLA HUMBERTO
NUNES ESCOLA ALBA PESSOA

71377
CICERA SIMONE BESERRA

PROFESSOR DA
EDUCAÇÃO BASICA

2021004988 200 EDUCAÇÃO SEDE
NEDI COMUNITARIA DO
ARATURI

51515 ELIANE ARAUJO
VASCONCELOS

AUXILIAR
OPERACIONAL

2021001342 200
ESCOLA SANTA RITA DE
CASSIA

ESCOLA MIRIAN PONTES
JUCA

67988
EMANUELLE GOMES DE LIMA

PROFESSOR DA
EDUCAÇÃO BASICA

2021003730 200
ESCOLA MIRTES SILVA
DE MENEZES

ESCOLA NOVA
METROPOLE NEDI

37775 FABIANA DE OLIVEIRA
SOUZA

PROFESSOR DA
EDUCAÇÃO BASICA

200
ESCOLA MIRINA
PONTES JUCA

LUIZA MORAES CORREIA
TAVORA EEIEF

12060 FRANCISCA FRANCIEUDA
ARAUJO COSTA

PROFESSOR DA
EDUCAÇÃO BASICA

2021001659 200
ESCOLA DONA LAVINIA
DE MEDEIROS ESCOLA MANOEL CAMILO

2188 IANY MAGALY SANTOS
RIBEIRO

AGENTE DE SUPORTE
GERENCIAL

2021004693 200
ESCOLA AFONSO DE
MEDEIROS CEI GUIOMAR RIBEIRO

42456 IRACEMA LIMA LIMA DA
SILVA LEONCIO

PROFESSOR DA
EDUCAÇÃO BASICA

2021004123 200 UNIFAN EDSON QUEIROZ NEDI

38358 LUCINEIDE SOUSA DA
COSTA

AUXILIAR
OPERACIONAL

2020001334 200
ESCOLA MARIA HELENA
MOREIRA DA SILVA

OSMIRA EDUARDO DE
CASTRO EEIEF

35730
LUIZA DE SOUSA BARROS

AUXILIAR
OPERACIONAL

200
ANTONIO BRAGA DA
ROCHA EDUCAÇÃO SEDE

76760 MARGARIDA TEIXEIRA
GOMES

PROFESSOR DA
EDUCAÇÃO BASICA

200
TAPEBA INTER
CONRADO TEIXEIRA EDUCAÇÃO SEDE

38145 MARIA DO SOCORRO TOMAZ
SOARES

AUXILIAR
OPERACIONAL

2021003124 200 ALBA PESSOA DA SILVA CRECHE MENINO JESUS

76141 MARIA MARLUCIA MARQUES
DO NASCIMENTO

ASSESSOR ESPECIAL
III

200 EDUCAÇÃO SEDE
MIRTES SILVA DE
MENEZES

47347
MARIA NAIR SILVA FARIAS

AUXILIAR
OPERACIONAL

2020001335 200
MARIA HELENA
MOREIRA DA SILVA CRECHE SONHO INAFNTIL

35734 MARIA NEURIANE GOMES
MACIEL

AUXILIAR
OPERACIONAL

2021001110 200
NOSSA SENHORA DA
CONCEIÇÃO

OSMIRA EDUARDO DE
CASTRO EEIEF

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 206 DE 03 DE AGOSTO DE 2021.

Mat Nome Cargo PROCESSO CH

9152 MARINELVA BEZERRA
GUIMARAES

PROFESSOR DA
EDUCAÇÃO BASICA

100
ESCOLA PROFISSIONAL
BATISTA

ESCOLA MANUEL CAMILO
EEIEF

12276 MERY APARECIDA DE
OLIVEIRA SOUZA

PROFESSOR DA
EDUCAÇÃO BASICA

2021005399 200
ESCOLA CORALIA
GONZAGA SALES

FRANCISCO MARTINS DE
MORAIS NEDI



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 10 de Agosto de 2021 - Nº 2278

38364 RADAMESE LIMA DE
OLIVEIRA

PROFESSOR DA
EDUCAÇÃO BASICA

200
RAIMUNDO JERONIMO
DE SOUSA ESCOLA NAIR GUERRA

71457
SAMUEL TEIXEIRA VIEIRA

PROFESSOR DA
EDUCAÇÃO BASICA

200
ERNESTINA NUNES DE
MIRANDA

ESCOLA DALVA PONTES
DA ROCHA

71453
SERGIO MENEZES VARELA

PROFESSOR DA
EDUCAÇÃO BASICA

200
ESCOLA NAIR
MAGALHAES GUERRA EDUCAÇÃO SEDE

52170
PATRICIA BRAZ DE OLIVEIRA

AUXILIAR
OPERACIONAL

2021003586 200
ESCOLA ALBA PESSOA
DA SILVA

ESCOLA AUGUSTO CESAR
SILVA

69798 PRISCILA OLIVEIRA DOS
SANTOS

PROFESSOR DA
EDUCAÇÃO BASICA

200
ESCOLA TIA
CHIQUINHA NOVA METROPOLE NEDI

51573 MARIA DA CONCEIÇÃO
BARBOSA DINIZ

AUXILIAR
OPERACIONAL

2021000986 200
JOSEFA ALVES DOS
SANTOS

SÃO JOSE CRECHE
COMUNITARIA

37787 ANA PATRICIA DA SILVA
CRISOSTOMO ARAUJO

PROFESSOR DA
EDUCAÇÃO BASICA

2021004723 200

PEDRO MOREIRA DE
OLIVEIRA EEIEF

ERBE TEIXEIRA FIRMEZA
EEIEF

CAUCAIA, 03 DE AGOSTO DE 2021. MARIA EMILIA PESSOA DE LIMA CARNEIRO - Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. NA
CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 207, DE 03 DE AGOSTO DE 2021. NOMEAR, o Sr. HERBSTER MATOS DE VASCONCELOS, para ocupar o cargo de
provimento em comissão de , simbologia CCESP-3. ,ASSESSOR ESPECIAL A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea
a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. :RESOLVE Art. 1º
NOMEAR a partir de 02 de Agosto de 2021 o Sr. HERBSTER MATOS DE VASCONCELOS, , para ocupar o cargo de provimento em comissão de
ASSESSOR ESPECIAL CCESP-3, simbologia da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação, Ciências e Tecnologia de acordo
com a Lei Complementar n.º 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentado pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014, e as suas alterações posteriores.
Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria de Educação, Ciências e Tecnologia,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. ,GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA MARIA EMILIA PESSOA DE LIMA CARNEIRO - Secretária Municipal de Educação, Ciência eem 03 de agosto de 2021.
Tecnologia. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos, Segurança Urbana e
Cidadania.

PORTARIANº 208 DE 03 DEAGOSTO DE 2021. PROGREDIRASERVIDORACLAUDIAIBIAPINALIMANASEGUNDAREFERENCIA
DA CLASSE B DO PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E REMUNERAÇÃO DE QUE TRATAA LEI Nº 2.255, DE 19 DE SETEMBRO DE
2011. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, c/c
art. 4º, V do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. que a servidora relacionada não se encontra em estágio probatório, nãoCONSIDERANDO
responde a processo administrativo disciplinar, não sofreu punição disciplinar nos últimos dois anos e não se encontra cedida a outro ente federado, nos
termos do art. 23 da Lei nº 2.255 de 19 de setembro de 2011; ainda o cumprimento do interstício de que trata o § 1º do art. 23 da Lei nºCONSIDERANDO
2.255 de 19 de setembro de 2011, no período de 29/06/2020 a 28/06/2021. na doRESOLVE: Art.1º PROGREDIR segunda referência da classe B
Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos servidores ocupantes dos cargos de Nível Superior do Município de Caucaia, Grupo Ocupacional Gestão
Pública, objeto da Lei nº 2.255 de 19 de setembro de 2011, a servidora relacionada abaixo:

ORD SERVIDOR MAT. CARGO REF
ANTERIOR

REF
ATUAL

01 CLAUDIA IBIAPINA LIMA 55947 TECNICO
ADMINISTRATIVO

AGNS-B1 AGNS-B2

Art. 2º GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA EEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
TECNOLOGIA, em 03 de agosto de 2021. Carneiro -Maria Emila Pessoa SECRETÁRIAMUNICIPALDE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA.
George Veras Bandeira - SECRETÁRIO MUNICIPALDE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.

PORTARIA Nº 209 DE 03 DE AGOSTO DE 2021. PROGREDIR A SERVIDORA MARIA EMANUELA FERREIRA NOGUEIRA NA SEXTA
REFERÊNCIA DA CLASSE A DO PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E REMUNERAÇÃO DE QUE TRATA A LEI Nº 2.255, DE 19 DE
SETEMBRO DE 2011. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia, c/c art. 4º, V do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. que a servidora relacionada não se encontra emCONSIDERANDO
estágio probatório, não responde a processo administrativo disciplinar, não sofreu punição disciplinar nos últimos dois anos e não se encontra cedida a outro
ente federado, nos termos do art. 23 da Lei nº 2.255 de 19 de setembro de 2011; ainda o cumprimento do interstício de que trata o § 1º doCONSIDERANDO
art. 23 da Lei nº 2.255 de 19 de setembro de 2011, no período de 18/07/2020 a 17/07/2021. naRESOLVE:Art.1º PROGREDIR sexta referência da classe
Ado Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos servidores ocupantes dos cargos de Nível Superior do Município de Caucaia, Grupo Ocupacional Gestão
Pública, objeto da Lei nº 2.255 de 19 de setembro de 2011, a servidora relacionada abaixo:



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 10 de Agosto de 2021 - Nº 2278

ORD SERVIDOR MAT. CARGO REF ANTERIOR
REF

ATUAL

01 MARIA EMANUELA FERREIRA
NOGUEIRA

61717 ESTATÍSTICO AGNS-A5 AGNS-A6

Art. 2º GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA EEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
TECNOLOGIA, em 03 de agosto de 2021. Carneiro -Maria Emila Pessoa SECRETÁRIAMUNICIPALDE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA.
George Veras Bandeira - SECRETÁRIO MUNICIPALDE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.

PORTARIANº 210, DE 03 DEAGOSTO DE 2021. CONCEDE GRATIFICAÇÃO PELAEXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO RELEVANTEAOS
SERVIDORES CONSTANTES DO ANEXO ÚNICO. no uso dasA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 4º inciso
VI do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO a Lei Complementar 01 art. 123. da gratificação pela execução de trabalho técnico
relevante ou científico, é atribuída de acordo com o grau de complexidade e a relevância do trabalho. CONSIDERANDO ainda a disponibilidade financeira
para pagamento da Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico, constante no Parágrafo Único do art. 13 da Lei Complementar
nº 11, de 27 de janeiro de 2014; GRATIFICAÇÃO PELAEXECUÇÃO DERESOLVE:Art. 1º CONCEDER,APARTIR DE 02 DEAGOSTO DE 2021,
TRABALHO TÉCNICO RELEVANTE OU CIENTÍFICO, mensalmente aos Servidores constantes do Anexo Único desta Portaria. As despesasArt. 2º
decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. , em 03 de agosto de 2021.GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
MARIA EMILIA PESSOA DE LIMA CARNEIRO - Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. GEORGE VERAS BANDEIRA -
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 210, DE 03 DE AGOSTO DE 2021.

ORD NOME VALOR

1 ANDRE LUIZ GOIS DE MENEZES R$ 900,00

2 SAMIA DA ROHA RODRIGUES R$ 900,00

3 VICENTE PAULO FILHO R$ 450,00

4 HERBSTER MATOS DE VASCONCELOS R$ 1.800,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, MARIA EMILIA PESSOA DE LIMAem 03 de Agosto de 2021.
CARNEIRO - Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 213, DE 03 DE AGOSTO DE 2021. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO NA ORDEM DE 10%, A SERVIDORA
VANIA CELIA ARAGÃO RIBEIRO NOS TERMOS DA LEI 2502/2013. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, ano uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea , e seu
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º, inciso VII, do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 9º, inciso I da Lei nº 2.502, de 05 de dezembro de 2013 - Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos servidores
ocupantes de cargos de Nível Médio e Fundamental do Poder Executivo de Caucaia. o inteiro teor do processo nº 2021004882 deCONSIDERANDO
21/07/2021; a servidoraRESOLVE: Art. 1º. CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO a partir de 02 de agosto de 2021, VANIA CELIA
ARAGÃO RIBEIRO, percentual de 10%ocupante de cargo efetivo deAgente de Suporte Gerencial, matrícula: 1278, no (dez por cento) incidente sobre o
vencimento base – a em Licenciatura em Pedagogia, pelo Centro Universitário Estácio de Santa Catarina na data de 02 de junho de 2020,GRADUAÇÃO
registrado sob o nº 13, livro 01 fl. 367. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria de Educação,Art. 2º
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.Art. 3º GABINETE DA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA Maria Emilia Pessoa de Lima Carneiro -, em 03 de agosto de 2021.
Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. George Veras Bandeira - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 214, DE 03 DE AGOSTO DE 2021. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO NA ORDEM DE 20%, A SERVIDORA
MARIA CARMELIA SOARES GARRIDO BRAGA NOS TERMOS DA LEI 2502/2013. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIAE TECNOLOGIADO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, ano uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea , e
seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º, inciso VII, do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 9º, inciso I da Lei nº 2.502, de 05 de dezembro de 2013 - Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos servidores
ocupantes de cargos de Nível Médio e Fundamental do Poder Executivo de Caucaia. o inteiro teor do processo nº 2021004397 deCONSIDERANDO
07/07/2021; a servidoraRESOLVE: Art. 1º. CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO a partir de 02 de agosto de 2021, MARIA
CARMELIA SOARES GARRIDO BRAGA, percentual de 20%ocupante de cargo efetivo de Auxiliar Operacional, matrícula: 38137, no (vinte por
cento) incidente sobre o vencimento base – a em Alfabetização e Letramento com ênfase no Ensino Fundamental, na data de 20 deESPECIALIZAÇÃO
agosto de 2020, pela Faculdade Plus, registrado sob o nº 000.667/2020. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria daArt. 2º
Secretaria de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.Art. 3º
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA Maria Emilia Pessoa de, em 03 de agosto de 2021.
Lima Carneiro - George Veras Bandeira - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento eSecretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.
Orçamento.

PORTARIA Nº 215, DE 03 DE AGOSTO DE 2021. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos daa

Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. o inteiro teor do processo nºCONSIDERANDO
2021004976 de 26/07/2021; os efeitos financeiros desta Portaria retroagirão à data do processo. , aCONSIDERANDO RESOLVE: Art. 1º PROMOVER



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 10 de Agosto de 2021 - Nº 2278

progressão vertical, em termos de a servidora matrícula: 12767,mudança de classe de GR_CL02 para ES_CL02, MARCIA RIBEIRO MORAIS,
ocupante do cargo efetivo de Professor (a) de Educação Básica, com a carga horária de 200 horas mensais, de acordo com o diploma Especialização em
Educação Infantil, expedido pela Faculdade Plus, com carga horária de 420 horas, registrado sob o nº 000.432/21, conforme disciplina a Lei nº 2.172, de 25
de outubro de 2010 e considerando o art. 27 e o art. 74 desta lei, combinado com a Lei nº 3.108, de 24 de janeiro de 2020. As despesas decorrentes destaArt. 2º
Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. ,GABINETE DASECRETÁRIAMUNICIPALDE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAE TECNOLOGIA
em 03 de agosto de 2021. MARIA EMILIA PESSOA DE LIMA CARNEIRO - Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. GEORGE
VERAS BANDEIRA. Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIANº 216, DE 05 DEAGOSTO DE 2021. EXONERAR a pedido, KEZIANE FERNANDES CAVALCANTE,a servidora ocupante do cargo
efetivo de Professor de Educação Básica. , no uso das atribuições queA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica doa

Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. o inteiro teor do processo nº 2021005441 deCONSIDERANDO
05/08/2021. : , nos termos do art. 45 da Lei Complementar nº. 01, de 23/12/2009, aRESOLVE Art. 1º Exonerar a pedido, a partir de 05 de agosto de 2021
servidora , ocupante de cargo efetivo de , referência GR_CL01KEZIANE FERNANDES CAVALCANTE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA ,
matrícula 67945, com lotação no Maria Dolores Menezes deAlmeida EEIEF pertencente da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação,
Ciências e Tecnologia. . Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. ,Art. 2º GABINETE DASECRETÁRIAMUNICIPALDE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA MARIA EMILIA PESSOA DE LIMA CARNEIRO - Secretária Municipal de Educação,em 05 de agosto de 2021.
Ciência e Tecnologia. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos, Segurança Urbana e
Cidadania.

CONVOCAÇÃO

ASECRETÁRIAMUNICIPALDE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAE TECNOLOGIA no uso de suas atribuições legais, em consonância com o art. 37, IX, da
Constituição Federal, c/c com a Lei Municipal n° 2.213, de 28 de março de 2011, apresenta a 7 no Processoª CONVOCAÇÃO do (a)s classificado (a)s
Seletivo nº 01/2021, os quais constam no Anexo I, que tem como finalidade a Seleção Pública Simplificada para formação de Banco de Recursos Humanos
de Professores, a fim de atender às necessidades temporárias de excepcional interesse público decorrentes das carências existentes nas unidades escolares da
rede pública municipal de Educação Infantil, Ensino Fundamental, Educação de Jovens e Adultos, Educação Especial, Educação Indígena e Educação
Escolar Quilombola. O(a) candidato(a) ora convocado(a) deverá comparecer a Secretaria Municipal de Educação, Ciência e1. DA CONVOCAÇÃO: 1.1.
Tecnologia do Município de Caucaia no Setor de Recursos Humanos de , a fim08:30hs às 12:00hs e de 13:00 ás 15:30hs nos dias 12.08.2021 e 13.08.2021
de realizar a sua respectiva lotação. Após a realização da competente lotação ( ) o (a) candidato (a) deverá se1.2. recebimento da Carta de Apresentação
apresentar em até (vinte e quatro) horas, ao Núcleo Gestor da Unidade Educacional na qual foi lotado (a) munido de toda documentação abaixo24
relacionados: I. RG; II. CPF; III. Titulo de Eleitor;IV. Quitação Eleitoral; V. PIS; VI. Reservista; VII. Comprovante de Residência; VIII. Comprovante de
Escolaridade; IX. Conta Bradesco. O (a) candidato (a) poderá entrar em contato, no caso de dúvida, pelo seguinte endereço eletrônico:1.3.
rh@sme.caucaia.ce.gov.br, GABINETE DA SECRETÁ ÇÃO, CIÊNCIA Eou por telefone 3342-8044. RIA MUNICIPAL DE EDUCA
TECNOLOGIA -, em 10 deAgosto de 2021. Secret ria Municipal de Educaçãá êMaria Emilia Pessoa de Lima Carneiro o, Ci ncia e Tecnologia.

ANEXO I

ORD INSC NOME COMPLETO MODALIDADE ETAPA COMP. CURRICULAR PONTOS
1 07539 MARIA DE NAZARÉ INÁCIO MENDES EDUCAÇÃO BÁSICA CRECHE (0 a 3 Anos) - 9

2 05032 FRANCISCA MARLUCIA SALES EDUCAÇÃO BÁSICA CRECHE (0 a 3 Anos) - 9

3 05013 MARIA ROSANE BRAGA ARAUJO EDUCAÇÃO BÁSICA CRECHE (0 a 3 Anos) - 9

4 07373 MARCIA MARIA PEREIRA ANDRE DIAS EDUCAÇÃO BÁSICA CRECHE (0 a 3 Anos) - 9

5 04783 EDNA DOS SANTOS TEIXEIRA DE ARAUJO EDUCAÇÃO BÁSICA CRECHE (0 a 3 Anos) - 9

6 03147 AÍLA MARIA FAÇANHA DA SILVA COSTA EDUCAÇÃO BÁSICA CRECHE (0 a 3 Anos) - 9

7 07875 MARIA AURILENE SOUSA DA SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA CRECHE (0 a 3 Anos) - 9

8 05933 MARILENE ALMEIDA DOS ANJOS FERRAZ EDUCAÇÃO BÁSICA CRECHE (0 a 3 Anos) - 9

9 04264 GLAIUCE MARIA DE SOUSA EDUCAÇÃO BÁSICA CRECHE (0 a 3 Anos) - 9

10 07108 AURISTELA FERREIRA RODRIGUES EDUCAÇÃO BÁSICA CRECHE (0 a 3 Anos) - 9

ORD INSC NOME COMPLETO MODALIDADE ETAPA COMP. CURRICULAR PONTOS
1 06817 ANA RAQUEL SILVA DE SOUZA EDUCAÇÃO BÁSICA PRÉ-ESCOLA (4 e 5 anos) 11

2 07365 VANESSA DUARTE GOES RODRIGUES EDUCAÇÃO BÁSICA PRÉ-ESCOLA (4 e 5 anos) 11

3 06430 ROSELY CARDOSO MAIA EDUCAÇÃO BÁSICA PRÉ-ESCOLA (4 e 5 anos) 11

4 07991 PATRICIA PAULINO DA SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PRÉ-ESCOLA (4 e 5 anos) 11

5 06679 GARCILENE GOMES RODRIGUES EDUCAÇÃO BÁSICA PRÉ-ESCOLA (4 e 5 anos) 11

6 08727 LÍNIA LIMA HOLANDA EDUCAÇÃO BÁSICA PRÉ-ESCOLA (4 e 5 anos) 11

7 03106 JUCILENE BARBOSA DE SOUSA VASCONCELOS EDUCAÇÃO BÁSICA PRÉ-ESCOLA (4 e 5 anos) 11

ORD INSC NOME COMPLETO MODALIDADE ETAPA COMP. CURRICULAR PONTOS
1 05132 ANTONIA LUCILENE SOUSA VIEIRA DE OLIVEIRA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 1º E 2º ANO - 11

2 06467 CLEBIA FIRMINO DA SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 1º E 2º ANO - 11

3 03129 FABIANA SOUSA FERNANDES EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 1º E 2º ANO - 11

4 03248 ELIZANGELA ALVES DA COSTA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 1º E 2º ANO - 11

5 05213 MANUELA GUIMARAES GOMES EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 1º E 2º ANO - 11

TOTAL DE CONVOCADOS: 10

TOTAL DE CONVOCADOS: 07

TOTAL DE CONVOCADOS: 05

MODALIDADE: EDUCAÇÃO BÁSICA - PRÉ-ESCOLA (O a 3 Anos) COMP.CURRICULAR

MODALIDADE: EDUCAÇÃO BÁSICA - PRÉ-ESCOLA ( 4 e 5 Anos) COMP.CURRICULAR

MODALIDADE:EDUCAÇÃO BÁSICA - ETAPA: PROFESSOR DE 1º E 2º ANO - COMP.CURRICULAR



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 10 de Agosto de 2021 - Nº 2278

ORD INSC NOME COMPLETO MODALIDADE ETAPA COMP. CURRICULAR PONTOS
1 03800 ROSENIR MOREIRA DE SOUZA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º ao 5º ANO - 11

2 04962 LUCIANA HELENA LIMA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º ao 5º ANO - 11

3 03843 MARIA CRISTINA LIMA MACIEL EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º ao 5º ANO - 11

4 04496 ALEXANDRA RODRIGUES DE LIMA ROCHA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º ao 5º ANO - 11

5 06141 ANTONIO SOUZA DE OLIVEIRA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º ao 5º ANO - 11

6 05068 MARIA FERNANDA FERREIRA PESSOA DA SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º ao 5º ANO - 11

7 06024 MARIA JOCILENE DE SOUZA NUNES EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º ao 5º ANO - 11

8 05976 FABIANA SILVA LAURINDO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º ao 5º ANO - 11

9 04599 ELISABETH DE LIMA SOUSA ARAUJO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º ao 5º ANO - 11

10 06630 MARIA WLÁDIA DE SOUSA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º ao 5º ANO - 11

11 05929 CARLA DAYANA DE SOUSA SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º ao 5º ANO - 11

12 03909 ELIANDRO DA SILVA ARAUJO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º ao 5º ANO - 11

13 05873 FRANCISCA LUANA DE OLIVEIRA COSTA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º ao 5º ANO - 11

14 07414 JEFFERSON BARBOSA SAMPAIO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º ao 5º ANO - 11

15 07055 MARIA IMACULADA DA SILVA LIMA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º ao 5º ANO - 11

16 08717 CICERO REGIS SANTOS DA SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º ao 5º ANO - 11

17 07455 RAQUEL PIMENTEL DE OLIVEIRA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º ao 5º ANO - 11

18 06950 DANIELLE SILVA BASTOS LIMA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º ao 5º ANO - 11

19 03501 MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA REBOUÇAS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º ao 5º ANO - 11

20 03549 CAMILA MORAIS GADELHA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º ao 5º ANO - 11

21 04989 ARGENTINA IOLANDA DE AZEVEDO SAMPAIO NASCIMENTO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º ao 5º ANO - 11

22 05036 ERIBERTO NASCIMENTO DA SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º ao 5º ANO - 11

23 06252 RENILDES DA COSTA LOPES EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º ao 5º ANO - 11

24 07143 MARIA TATIANE TAVARES GOMES EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º ao 5º ANO - 11

25 04365 ISADORA NOGUEIRA DE MENEZES ROCHA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º ao 5º ANO - 11

26 05721 MICHELE SOUSA CAVALCANTE EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º ao 5º ANO - 11

27 03870 JOSE ALAN MARCELINO SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º ao 5º ANO - 11

28 03450 FRANCISCO CARVALHO AGUIAR JUNIOR EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º ao 5º ANO - 11

29 06204 MARIA CLEUNICE LIMA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º ao 5º ANO - 11

30 08735 ROSELINE LIMA DA ROCHA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º ao 5º ANO - 11

31 06840 ANDREA RODRIGUES DE SOUSA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º ao 5º ANO - 11

32 03099 SÉRGIO BORGES MIRANDA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º ao 5º ANO - 11

33 05781 REGINA CELIA BRAGA OLIVEIRA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º ao 5º ANO - 11

34 03940 DIANA MARIA RIBEIRO DO NASCIMENTO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º ao 5º ANO - 11

35 04138 MARIA DAS GRAÇAS TAVARES DA SILVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º ao 5º ANO - 11

36 04771 FRANCISCO AURICÉLIO PAIVA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º ao 5º ANO - 10

37 05765 CÉLIA MARIA DE LIMA RAULINO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º ao 5º ANO - 10

38 05927 FERNANDO CARLOS GABRIEL MAIA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 3º ao 5º ANO - 10

ORD INSC NOME COMPLETO MODALIDADE ETAPA COMP. CURRICULAR PONTOS
1 06399 TACIANE DE SOUSA SALES EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO LÍNGUA PORTUGUESA 11

2 08107 RUTIANE SOARES DO MONTE MIRANDA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO LÍNGUA PORTUGUESA 11

3 04256 LUIS DA COSTA PEREIRA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO LÍNGUA PORTUGUESA 11

4 04756 MARIA LIDIA VERISSIMO DIAS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO LÍNGUA PORTUGUESA 10

5 04575 FRANCISCA VALDEIR OLIVEIRA DO CARMO LIMA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO LÍNGUA PORTUGUESA 10

ORD INSC NOME COMPLETO MODALIDADE ETAPA COMP. CURRICULAR PONTOS
1 05718 FRANCISCO ANDERSON FERREIRA LIMA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO MATEMÁTICA 10

2 06712 JORGINA NOGUEIRA DA SILVA DAMASCENO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO MATEMÁTICA 10

3 05152 JOSE FIDELISSIMO DE LIMA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO MATEMÁTICA 10

4 06640 RAIMUNDO NONATO FELIX DA COSTA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO MATEMÁTICA 10

ORD INSC NOME COMPLETO MODALIDADE ETAPA COMP. CURRICULAR PONTOS
1 04871 ALAN DOS SANTOS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO CIÊNCIAS 10

MODALIDADE:EDUCAÇÃO BÁSICA - ETAPA: PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO - COMP.CURRICULAR - MATEMÁTICA

TOTAL DE CONVOCADOS: 05

TOTAL DE CONVOCADOS: 04
MODALIDADE:EDUCAÇÃO BÁSICA - ETAPA: PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO - COMP.CURRICULAR - CIÊNCIAS

MODALIDADE:EDUCAÇÃO BÁSICA - ETAPA: PROFESSOR DE 3º ao 5º ANO - COMP.CURRICULAR

MODALIDADE:EDUCAÇÃO BÁSICA - ETAPA: PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO - COMP.CURRICULAR - LINGUA PORTUGUESA

TOTAL DE CONVOCADOS:38

2 05568 JOSE MARIA FERREIRA DOS SANTOS JUNIOR EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO CIÊNCIAS 10

ORD INSC NOME COMPLETO MODALIDADE ETAPA COMP. CURRICULAR PONTOS
1 04990 CAIO RENAN DE SOUZA FAUSTINO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO LÍNGUA INGLESA 7

2 04423 MARCIA CLEIDIANE PIRES DE LAVOR LIMA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO LÍNGUA INGLESA 7

MODALIDADE:EDUCAÇÃO BÁSICA - ETAPA: PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO - COMP.CURRICULAR - LINGUA INGLESA

TOTAL DE CONVOCADOS: 02

TOTAL DE CONVOCADOS: 02



PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 10 de Agosto de 2021 - Nº 2278

ORD INSC NOME COMPLETO MODALIDADE ETAPA COMP. CURRICULAR PONTOS
1 07682 SORAYA SÂMEA CASTRO SAMPAIO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO HISTÓRIA 11

2 07795 ANA CRISTINA CALISTO FIRMINO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO HISTÓRIA 11

3 04206 MARIA APARECIDA OLIVEIRA LUZ EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO HISTÓRIA 11

4 03121 KARINE PAULINO BARBOSA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO HISTÓRIA 11

ORD INSC NOME COMPLETO MODALIDADE ETAPA COMP. CURRICULAR PONTOS
1 05597 EDYSON RIBEIRO DE OLIVEIRA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO GEOGRAFIA 10

2 03486 CEZAR BRAGA SALES EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO GEOGRAFIA 9

ORD INSC NOME COMPLETO MODALIDADE ETAPA COMP. CURRICULAR PONTOS
1 03860 ANTONIO EDGLEUTON SILVA DE CASTRO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO EDUCAÇÃO FÍSICA 12

2 05280 ELIAINE FRANÇA ALVES EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO EDUCAÇÃO FÍSICA 12

ORD INSC NOME COMPLETO MODALIDADE ETAPA COMP. CURRICULAR PONTOS
1 06017 CARLIANE MARTINSDE SOUZA GOMES EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE EJA 2º SEGMENTO LÍNGUA PORTUGUESA 12

ORD INSC NOME COMPLETO MODALIDADE ETAPA COMP. CURRICULAR PONTOS
1 05342 HERBERT FILIPS DA SILVA BARRETO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE EJA 2º SEGMENTO MATEMÁTICA 12

ORD INSC NOME COMPLETO MODALIDADE ETAPA COMP. CURRICULAR PONTOS
1 08517 LIDIANNE SANTOS MACIEL BARROS EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE EJA 2º SEGMENTO CIÊNCIAS 11

ORD INSC NOME COMPLETO MODALIDADE ETAPA COMP. CURRICULAR PONTOS
1 08788 RODRIGO ERMESON AIRES LAURENTINO EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE EJA 2º SEGMENTO LÍNGUA INGLESA 12

ORD INSC NOME COMPLETO MODALIDADE ETAPA COMP. CURRICULAR PONTOS
1 06955 FRANCISCO SIDNEY DE OLIVEIRA GONÇALVES EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE EJA 2º SEGMENTO HISTÓRIA 7

ORD INSC NOME COMPLETO MODALIDADE ETAPA COMP. CURRICULAR PONTOS
1 05808 CAROLINA GISMONTT SILVA MOTA EDUCAÇÃO BÁSICA PROFESSOR DE EJA 2º SEGMENTO GEOGRAFIA 11

MODALIDADE:EDUCAÇÃO BÁSICA - ETAPA: PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO - COMP.CURRICULAR - GEOGRAFIA

TOTAL DE CONVOCADOS: 01
MODALIDADE:EDUCAÇÃO BÁSICA - ETAPA: PROFESSOR EJA 2º SEGMENTO - COMP.CURRICULAR - LINGUA INGLESA

TOTAL DE CONVOCADOS: 01
MODALIDADE:EDUCAÇÃO BÁSICA - ETAPA: PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO - COMP.CURRICULAR - EJA 2° SEGMENTO -HISTÓRIA

TOTAL DE CONVOCADOS: 01

TOTAL DE CONVOCADOS: 02

MODALIDADE:EDUCAÇÃO BÁSICA - ETAPA: PROFESSOR EJA 2º SEGMENTO - COMP.CURRICULAR -

MODALIDADE:EDUCAÇÃO BÁSICA - ETAPA: PROFESSOR EJA 2º SEGMENTO - COMP.CURRICULAR - MATEMÁTICA

MODALIDADE:EDUCAÇÃO BÁSICA - ETAPA: PROFESSOR EJA 2º SEGMENTO - COMP.CURRICULAR - CIÊNCIAS

TOTAL DE CONVOCADOS: 01

TOTAL DE CONVOCADOS: 01

TOTAL DE CONVOCADOS: 01

MODALIDADE:EDUCAÇÃO BÁSICA - ETAPA: PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO - COMP.CURRICULAR - EJA 2° SEGMENTO - GEOGRAFIA

MODALIDADE:EDUCAÇÃO BÁSICA - ETAPA: PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO - COMP.CURRICULAR - EDUCAÇÃO FISICA

TOTAL DE CONVOCADOS: 04

TOTAL DE CONVOCADOS: 01

MODALIDADE:EDUCAÇÃO BÁSICA - ETAPA: PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO - COMP.CURRICULAR - HISTÓRIA

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA. 05 DE AGOSTO DE 2021 - Maria Emilia
Pessoa de Lima Carneiro - Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

_______________________________________________________________________________

PODER EXECUTIVO MUNICIPALPROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIAS
PORTARIA Nº 105, DE 06 DE AGOSTO DE 2021. Determina
instauração de ProcessoAdministrativo Disciplinar, na forma que indica. O
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições
legais previstas no art. 13, XV, da Lei n.° 2.390, de 16 de janeiro de 2013,
alterada pela Lei 3.005, de 17 de abril de 2019: o art.CONSIDERANDO
163 da Lei Complementar n.º 01, de 23 de dezembro de 2009;
CONSIDERANDO ainda o disposto no Decreto Nº 1.070, de 1º de
novembro de 2019; o inteiro teor do Processo nºCONSIDERANDO
2021004990; Art. 1º Determinar a instauração de ProcessoRESOLVE:
Administrativo Disciplinar por parte da Corregedoria Geral do Município
para apurar a suposta ocorrência de ilícitos administrativos, atribuídos aos
servidores Ivanildo Silva Ataíde e Gilberto Valente Camerino, ocupantes
do cargo de Policial Municipal, conforme os fatos narrados nos autos do
Processo nº 2021004990. Art. 2º A Comissão de Sindicância terá um prazo
de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data de instauração para a entrega
do Relatório Final, prorrogáveis, uma única vez, por igual período, em caso
de força maior. Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data da sua
publicação. GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA , em 06 de Agosto de 2021.
GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Procurador-
Geral - OAB/CE nº 22.991.

PORTARIA Nº 106, DE 10 DE AGOSTO DE 2021. Concede
Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ao servidor
F E L I P E A LV E R N A Z G O M E S , n a f o r m a q u e i n d i c a O.
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso
das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V, art. 143, inciso II,
alínea “a” e “e” e seu Parágrafo Único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia, combinado com o § 3º doArt. 4º, do Decreto nº 516,
de 26 de dezembro de 2013. o art. 106, inciso VI e art.CONSIDERANDO
123, da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, que dispõe
sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos da Administração Direta
e Indireta do Município de Caucaia; o art. 13, da LeiCONSIDERANDO
Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, que dispõe sobre a
gratificação pela execução de Trabalho Técnico Relevante. RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao servidor FELIPE ALVERNAZ GOMES,
ocupante do cargo de provimento em comissão de Coordenador Executivo
do PROCON, Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante,
mensalmente no valor de R$ 1.800,00 (Hum mil e oitocentos reais). Art. 2º
As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação
orçamentária própria da Procuradoria-Geral do Município, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Esta PortariaArt. 3º
entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 02 de
agosto de 2021. GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA , em 09 de agosto de 2021.
GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Procurador-
Geral - OAB/CE nº 22.991. SecretárioGEORGE VERAS BANDEIRA -
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.



PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 10 de Agosto de 2021 - Nº 2278

AVISOS / EXTRATOS

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA.
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº
2021.08.03.01-SDS.APREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAUCAIA – CEARÁ torna público, para conhecimento dos
interessados, que no próximo dia 25 DE AGOSTO DE 2021, ÀS 09H
( N O V E H O R A S ) , a t r a v é s d e e n d e r e ç o e l e t r ô n i c o
www.comprasgovernamentais.gov.br Comprasnet( ), estará realizando
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.08.03.01-
SDS REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A, critério de julgamento
F U T U R A E E V E N T U A L C O N T R A T A Ç Ã O P A R A
F O R N E C I M E N TO D E A L I M E N TA Ç Ã O P R O N TA , D E
I N T E R E S S E D A S E C R E T A R I A M U N I C I P A L D E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CAUCAIA/CE, CONFORME
PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO
EDITAL, o qual encontra-se na íntegra na sede da Comissão, situada a Av.
Coronel Correia nº 1073, Parque Soledade, Caucaia/CE. Maiores
informações no endereço citado no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. MARIA LEONEZ MIRANDA
SERPA- PREGOEIRA.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N°
2021.07.27.03 – A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO
INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 2021.05.31.03. OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAPAS E
PELÍCULAS PARA TABLETES, A FIM DE ATENDER AS
DEMANDAS NECESSÁRIAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0821.12.361.0028.2 .019 –
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – FONTE DE RECURSO:
1.120.0000.00. VALOR GLOBAL R$ 628.600,00 (SEISCENTOS E
VINTE E OITO MIL E SEISCENTOS REAIS). CONTRATADA:
EMPRESA J A DE FREITAS MARTINS, CNPJ Nº 32.750.702/0001-89,
REPRESENTADO PELO SR. JONAS ARON DE FREITAS MARTINS,
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. ERIDAN
DE PAULO MENDES SANTANA - ORDENADORA DE DESPESAS
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA –
CAUCAIA-CE, 27 DE JULHO DE 2021.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 2021.05.31.03. ESTADO DO CEARÁ -
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE - EXTRATO DAATA
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.07.26.01 - DETENTOR DO
REGISTRO DE PREÇO: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO -
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇOS: J A DE
FREITAS MARTINS, CNPJ: 32.750.702/0001-89. PARA O ITEM 02
COM O VALOR TOTAL DE R$ 630.000,00 (SESCENTOS E TRINTA
MILREAIS); PRAZO: 12 MESESAPARTIR DAASSINATURADAATA
DE REGISTRO DE PREÇO. PROCESSO DE LICITAÇÃO NA
MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 2021.05.31.03. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA
FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE
CAPAS E PELÍCULAS PARA TABLETES, A FIM DE ATENDER AS
DEMANDAS NECESSÁRIAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.
SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DO ÓRGÃO DETENTOR DO
R E G I S T R O D E P R E Ç O : VA N I A A N G E L O M O R E I R A .
REPRESENTANTE DA EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE
PREÇOS: JONAS ARON DE FREITAS MARTINS - DATA DA
ASSINATURA: 26 DE JULHO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N°
2021.08.05.01 – A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO
INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 2021.02.25.01. OBJETO: LOCAÇÃO DE
VEÍCULOS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0821.12.122.0161.2067 –
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00. VALOR GLOBAL R$
348.864,00 (TREZENTOS E QUARENTE E OITO MIL OITOCENTOS
E SESSENTA E QUATRO REAIS). CONTRATADA: SUPORTE
SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, NESTE ATO REPRESENTADO
PELO SR. LUÍS PAULO RODRIGUES PEREIRA, VIGÊNCIA DO
CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. ERIDAN DE PAULO MENDES
SANTANA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA– CAUCAIA-CE, 05 DEAGOSTO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL ESTADO DO
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO
N° 2021.08.03.04 – A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO
INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 2021.02.25.01. OBJETO: LOCAÇÃO DE
VEÍCULOS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0821.12.122.0161.2067 –
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – FONTE DE RECURSO:
1.111.0000.00 VALOR GLOBALR$ 164.160,00 (CENTO E SESSENTA
E QUATRO MIL CENTO E SESSENTA REAIS). CONTRATADA:
UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAS S.A. NESTEATO REPRESENTADO
PELO SR. PAULO EMILIO PIMENTEL UZEDA E A SRA. VALKIRIA
MAKAMASHI, VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES.
ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA – SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA – CAUCAIA-CE, 03 DE
AGOSTO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO
N° 2021.07.20.05 – A AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO
MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO
CONTRATUAL RESULTANTE DAADESÃO INTERNA N° 007/2021
- AMT. OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, DE INTERESSE DA
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA/CE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3501.04.122.0161.2.170 –
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39. 00. VALOR GLOBAL R$
136.752,00 (CENTO E TRINTA E SEIS MIL SETECENTOS E
CINQUENTA E DOIS REAIS). CONTRATADA: SUPORTE
SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, NESTE ATO REPRESENTADO
PELO SR. LUÍS PAULO RODRIGUES PEREIRA, VIGÊNCIA DO
CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. BRUNNO VIANA DE ALMEIDA –
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – CAUCAIA-CE, 20 DE
JULHO DE 2021.

TERMO DE RATIFICAÇÃO. O Ordenador de Despesas da Secretaria
Municipal de Turismo e Cultura, Sr. MARCOS SALMO LIMA
BARRETO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que
determina o artigo 26 da Lei n 8.666/93 e alterações posteriores,o

considerando o que consta do presente processo administrativo de
Inexigibilidade n 2021.06.18.01-SMTC, parao CONCESSAO DE
PATROCINIO PARA EVENTO “DOWNWIND DA CAPITAL 2021
“ QUE SERA REALIZADO EM 31 DE JULHO DE 2021 COM
CHEGADA Á PRAIA DE CUMBUCO, PARA DIVULGAÇÃO DA
LOGOMARCA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA, vem RATIFICAR
a declaração de Inexigibilidade de Licitação para. Em favor de:
FRANCISCO ALDAIR DE OLIVEIRA (MULT SERVICE), CNPJ
Nº: 26.591.926/0001-92, com sua sede á rua Newton Craveiro, nº 120,
apto 107c, Parque Iracema, Fortaleza/CE. VALOR ESTIMADO PARA
A CONTRATAÇÃO: R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais). MARCOS
SALMO LIMA BARRETO, Ordenador de Despesas da Secretaria
Municipal de Turismo e Cultura. CAUCAIA - CE, 29 DE JULHO DE
2021

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. O Presidente
da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de
Caucaia/CE, em cumprimento a ratificação procedida pelo Ordenador de
Despesas Secretaria Municipal de Turismo e Cultura, faz publicar o
extrato resumido do processo de Inexigibilidade de Licitação a seguir:
Objeto: CONCESSAO DE PATROCINIO PARA EVENTO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 10 DE AGOSTO DE 2021 - ANO XX Nº 2278.

“DOWNWIND DA CAPITAL 2021 “ QUE SERA REALIZADO EM 31
DE JULHO DE 2021 COM CHEGADAÁ PRAIADE CUMBUCO, PARA
DIVULGAÇÃO DA LOGOMARCA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA.
FAVORECIDO: FRANCISCO ALDAIR DE OLIVEIRA (MULT
SERVICE) CNPJ Nº: 26.591.926/0001-92, com sua sede á rua Newton
Craveiro, nº 120, apto 107c, Parque Iracema, Fortaleza/CE. VALOR
ESTIMADO PARA A CONTRATAÇÃO: R$ 33.000,00 (trinta três mil
reais). Declaração de Inexigibilidade emitida pelo Presidente da Comissão
Permanente de Licitação, Wagner Vieira Vidal e ratificada pelo Ordenador
de Despesas da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura, Sr. Marco
Salmo Lima Barreto, CAUCAIA- CE, 29 de Julho de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPALDE CAUCAIA-
EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.07.29.02-SMTC DA
INEXIGIBILIDADE Nº 2021.07.27.01-SMTC OBJETO:.
CONCESSAO DE PATROCINIO PARA EVENTO “DOWNWIND DA
CAPITAL 2021 “ QUE SERA REALIZADO EM 31 DE JULHO DE 2021
COM CHEGADAÁ PRAIADE CUMBUCO, PARADIVULGAÇÃO DA
LOGOMARCADO MUNICIPIO DE CAUCAIA. Sr.CONTRATANTE:
MARCOS SALMO LIMA BARRETO, Ordenador de Despesas Secretaria
Municipal de Turismo e Cultura, no R$ 33.000,00 (trinta evalor total de
três mil reais). CONTRATADO: FRANCISCO ALDAIR DE
OLIVEIRA (MULT SERVICE), representada por Francisco Aldair de
O l i v e i r a D O T A Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A :
3201.23.695.0104.2.254.0000 – Realização, Apoio e Captação de Eventos
Turísticos. Elemento de despesa: 3.3.90.39.00. DATA DAASSINATURA
DO CONTRATO VIGÊNCIA:: 29 de julho de 2021. 60 (sessenta) dias a
partir da data de assinatura.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE
CONTRATO N° 2021.08.03.02-SMS – A SECRETARIA DE SAÚDE
DO MUNICÍPIO TORNAPÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO
CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO Nº .2021.03.09.04-SMS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SUPLEMENTOS ALIMENTARES
DESTINADOS A NUTRIÇÃO ENTERAL PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
CAUCAIA, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS
NO TERMO DE REFERÊNCIA, CONSTANTE DO ANEXO I DO
EDITAL. Dotação Orçamentária: 0621.10.122.0161.2.022- Apoio
Administrativo a Secretaria de Saúde (SEDE). ELEMENTO DE
DESPESA: 3.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
(JUDICIAL). Dotação Orçamentária: 0641.10.302.0014.2.915-
Atendimento Especializado e Hospitalar de Saúde (HMST). ELEMENTO
DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. Dotação
Orçamentária: 0631.10.302.0014.2.027- Atendimento Especializado e
Hospitalar de Saúde (HMAGR). ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. CONTRATADA: PAULO
ROBERTO DA SILVA SEABRA ART MÉDICA COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
VALOR GLOBALR$ 34.800,00 (trinta e quatro mil e oitocentos reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: ASSINA31 DE DEZEMBRO DE 2021.
PELA CONTRATADA: PAULO ROBERTO DA SILVA SEABRA.
ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER FERREIRA
DE ARAÚJO - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA
MUNICIPALDE SAÚDE – CAUCAIA-CE, 03 DEAGOSTO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE
CONTRATO N° 2021.08.05.04 – SMS – A SECRETARIA DE SAÚDE
DO MUNICÍPIO TORNAPÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO
CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO Nº .2021.03.09.04-SMS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SUPLEMENTOS ALIMENTARES
DESTINADOS A NUTRIÇÃO ENTERAL PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
CAUCAIA, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS
NO TERMO DE REFERÊNCIA, CONSTANTE DO ANEXO I DO
EDITAL. 1. Dotação Orçamentária: 0621.10.122.0161.2,022- Apoio
Administrativo a Secretaria de Saúde (SEDE). ELEMENTO DE
DESPESA: 3.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
(JUDICIAL).Dotação Orçamentária: 0641.10.302.0014.2.915-
Atendimento Especializado e Hospitalar de Saúde (HMST). ELEMENTO
DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. Dotação
Orçamentária: 0631.10.302.0014.2.027- Atendimento Especializado e
Hospitalar de Saúde (HMAGR). ELEMENTO DE DESPESA:

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. CONTRATADA: ALFA
COMERCIALEIRELI VALOR GLOBALR$ 32.000,00. (trinta e dois
mil reais) 31 DE DEZEMBRO DE. VIGÊNCIA DO CONTRATO:
2021. .ASSINA PELA CONTRATADA: Patriolino Santos Costa
ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER FERREIRA
DE ARAÚJO - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA
MUNICIPALDE SAÚDE – CAUCAIA-CE, 05 DEAGOSTO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPALDE CAUCAIA
– CREDENCIAMENTO Nº 001/2021- AMT - O Presidente da
Comissão Permanente de Licitação do Município de Caucaia/CE torna
público para conhecimento dos interessados que, no período de 12 de
agosto de 2021 a 31 de dezembro de 2021, das 08h00min ás 12h00min e
das 13h00 as 16h00min, no Departamento de Gestão de Licitação, sito Av.
Coronel Correia n° 1073, Parque Soledade, Caucaia/CE estará aberto o
credenciamento cujo objeto é o: CREDENCIAMENTO DE
L E I L O E I R O S O F I C I A L – S E R V I Ç O S T E C N I C O S
ESPECIALIZADOS E SEUS AUXILIARES DE APOIO,
OBJETIVANDO A REALIZAÇÃO DE LEILÃO CONFORME AS
NECESSIDADES DAAUTARQUIA MUNICIPAL DE TRANSITO DE
CAUCAIA, conforme especificações contidas no TERMO DE
REFERÊNCIACópia do Edital: Endereço acima, nos dias uteis das 08h às
12h e das 13h às 16h ou no site: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Wagner
Vieira Vidal - Presidente da CPL.

***


